
ФЕДОРОВСКИЙ 
ВЕСТНИК

ГАЗЕТА ФЕДОРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ FEDOROVSKIY-VESTNYK@RAMBLER.RU 12+

Спецвыпуск
17 марта 
2023

О РЕЗУЛЬТАТАХ ОТЧЕТА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
Фёдоровского городского поселении Тосненскогомуниципального  района Ленинградской области  

посвященное итогам 2022 года и задачам на 2023 год .

Дата и время проведения отчета : «16» марта  2023 года.14.00
Место проведения: Ленинградская область, Тосненскийрайон ,г.п. Федоровское, ул. Шоссейная, д.7 (ДК).
Информирование общественности:  отчет главы поселения и главы администрации   Фёдоровского городского  поселения Тосненского 

муниципального района Ленинградской области  о социально-экономическом  развитии поселения за 2022и задачам на  2023 размещен на 
официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  www.fedorovskoe-mo.ru, стенды. 

Докладчики: глава поселения  О. Р. Ким , глава  администрации М.И. Носов.
На отчете присутствовали: глава муниципального образования Тосненского муниципального района А.Л. Канцерев, председатель комитета 

по местному самоуправлению О.В. Воробьева, с Правительства Ленинградской области Т.Л. Свиридова председатель  комитета по тарифам и 
ценовой политике и А.А. Джураева  консультант  комитета по местному самоуправлению, жители поселения.

По результатам отчета  принято решение: 
Принять отчет главы поселения  посоциально-экономическому  развитию Федоровского городского поселении Тосненского района Ленинградской 

области посвященное итогам 2022 года и задачам на 2023 год.
Администрации по итогам года поставить оценку удовлетворительно .

ФЁДОРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
  16.03.2023  №32

Об отчете главы Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области за 2022 год.

В соответствии со статьей 35 и частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 22 Устава Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области, решением совета депутатов Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 
24.12.2012 года   № 158 «Об утверждении Положения о порядке представления ежегодного отчета главы Федоровского сельского поселения 
Тосненского района Ленинградской области о результатах своей деятельности», совет депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области,

РЕШИЛ:
1. Ежегодный отчет главы Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области о результатах 

своей деятельности за 2022 год принять к сведению (приложение).
2. Признать удовлетворительной деятельность главы Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 

области и деятельность совета депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области по 
решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом Фёдоровского городского 
поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

3. Обеспечить официальное опубликование и обнародование настоящего решения.

Глава Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области О.Р. Ким

 ОТЧЕТ ГЛАВЫ ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2022 ГОД. 

Добрый день уважаемые жители Фёдоровского городского поселения!

В соответствии c действующим федеральным законодательством — глава поселения, ежегодно отчитывается перед депутатами и населением 
о проделанной работе за прошедший год и определяет основные направления работы на очередной финансовый год, исходя из утвержденного 
советом депутатов бюджета.

Такие отчеты в нашем поселении проводятся ежегодно и сегодня, вашему вниманию представляется отчет за 2022 года и о планах на 2023 год.
Совет депутатов Фёдоровского городского поселения законотворческий орган, основной его задачей является - издание и контроль за соблюдением 

решений важных социально-экономических вопросов, направленных на повышение качества жизни жителей поселения.
  
Законотворчество.
В 2022 году в совете депутатов работала два созыва,  1 созыв Фёдоровского городского поселения (8 депутатов, Ким О.Р., Григорьева А.И., 

Севостьянова О.В., Матвеева О.Г. , Баринова Р.М., Изотова Т.А.,  Потатуева А.А.,  Дуденко О.В.) до сентября 2022 года. И после выборов, 2 созыв 
Фёдоровского городского поселения (10 депутатов, по 20 -му округу Матвеева О.Г.,  Изотова Т.А., Дуденко О.В., Филатова Е.А., Храмова Л.Н. , по 



2

21-му округу Ким О.Р.,  Севостьянова О.В.,  Родонежская Т.Ф., Золоторева Л.А., Рысюкова Л.В.) 

  В 2022 г. советом депутатов Фёдоровского городского поселения - было проведено 9 заседаний совета депутатов.

 Принято - 57 решений совета депутатов, в том числе:  
-принятие бюджета
- изменения в бюджет вносились 6 раз 

Выпущено-  5 постановлений главы поселения о назначении публичных слушаний по вопросам местного значения. 
Распоряжений главы -30.

В 2022 принято граждан на личном приёме более 50 человек. Основными   вопросами были: земельные вопросы, работа общественного 
транспорта, электроснабжение, ремонт водопровода, благоустройство, дороги, ремонт подъездов, льготы.

Кратко о бюджете 2022 года. 
В 2022 году бюджет Фёдоровского городского поселения был утвержден по следующим показателям:
Запланировано по доходам 283 866 079,05 руб.
 по расходам в размере 308 188 378,30 руб.
 дефицит бюджета составляет – 24 322 299,25 руб.
По итогам отчетного периода 2022 года план по
 доходам исполнен на 111,4 % в сумме 316 301 912 руб. 53 коп.;
 по расходам - на 96 % в сумме 295 961 746 руб. 84 коп.

1. Доходы местного бюджета, всего (руб.) 172 201470.56
из них:
Налоговые доходы, всего (руб.) 159 554 720.75
% исполнения к плану 122%
Неналоговые доходы, всего (руб.) 12 646 749.81
% исполнения к плану 137%
2. Привлечено средств из федеральных, областных программ (руб.) 144 100450.97
% в общем объеме бюджета 46%

Профицит
Налоговая политика, проводимая администрацией Фёдоровского гп, направлена на создания благоприятных условий для повышения эффективности 

деятельности отраслей экономики, привлечения дополнительных инвестиций в создании новых производств, сохранение и увеличение количества 
рабочих мест, повышение производительности труда.

Конечным результатом проводимой налоговой политики является закрепление положительных темпов экономического роста, роста доходной 
части бюджета поселения, следовательно, повышение благосостояния жителей МО. Хочу отметить что положительная динамика роста доходов 
бюджета, позволяет администрации поселения участвовать в новых программах с привлечением федеральных и областных средств! 

Если говорить о цифрах, для сравнения бюджет МО непосредственно за счёт собственных средств:
  
2017г – 94 857 000
2018г- 102 115 000 прирост на 7,6% по отношению к 17 году
2019г- 113 424 000 прирост на 11% по отношению к 18 году
2020г.-134 422 886 прирост 18% по отношению к 19 году
2021г.- 128 544 418.63 убыль 4,4% по отношению к 20 году
2022г.-172 201 470.56 прирост 34% по отношению к 2021г;

Таким образом мы видим положительную динамику поступлений денежных средств в бюджет МО!

Демографическая ситуация 2022 год

Численность постоянно зарегистрированного населения по расчетным данным, предоставленными управляющими компаниями, по состоянию 
на 31.12.2022 г. составляет – 5822 человек (в том числе на территории КП «Счастье» 985 человек; ЖК «Солнечный квартет» 795 человек).  В 2021 
году за такой же период численность постоянного населения составляла 5278 человек. Наблюдается прирост постоянно зарегистрированного 
населения. Фактически численность проживающего населения намного выше. Многие жители новых домов не хотят менять прописку с городской 
на областную. Многие работники предприятий снимают жилье в непосредственной близости от места работы.

 Всего за 9 месяцев 2022 года родилось 22 человека, 58 человек умерло (согласно данным, предоставленными управляющими компаниями).
За 2022 год было зарегистрировано 5 браков (в 2021 году было 3) и 4 расторжения брака (в 2021 году – 12).
В  2018 год родилось -22 детей, умерло - 53
В 2019 году родилось -14, умерло- 43.
В 2020 году родилось -43, умерло- 55.
В 2021 год родилось -25 , умерло – 81
В 2022 году родилось -22 , умерло -58. 
На территории поселения  создаются новые рабочие места (за период с января по декабрь  2022 года + 19 «Литум», +17 «Аттика» За 2022 

год на предприятиях, расположенных на территории Фёдоровского городского поселения, было представлено 104 вакансии, в центре занятости 
поставлено на учет 86 человек (ищущих работу). Всего трудоустроено 43 человека, 41 человек официально признан безработным. Уровень 
безработицы 2022 год составил 0,43 %. В 2021 году за такой же период времени уровень безработицы составлял 0,72 %.

Средняя заработная плата на предприятиях Федоровского г.п. за 2022 год  составляет 85069,00 рублей, в обрабатывающих отраслях – 97430,00 
рублей, в торговле – 117603,00 рублей, в сфере государственного управления 78523 рублей. Наблюдается увеличение показателей по сравнению 
с таким же периодом предыдущего года.



3

СОЦИАЛЬНЫЕ ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

Амбулатория.
Всего сотрудников —15 человек ( врач терапевт 6 мес. работы, 2 врача педиатра, 2 педиатрические медсестры, 2 медсестры ВОП, 1терапевтическая 

медсестра, 1 медсестра физиокабинета, акушерка, стоматолог, регистратор, администратор , водитель, уборщица )

Количество посещений терапия за год- 6700.
Всего терапевтических карт- 18000.
Больные Covid 19 (терапия)- 661 человек.

Количество посещений (педиатрия) за год- 9190 человек.
Всего детей на педиатрических участках -1660.
Больные Covid 19 (педиатрия) — 42 человека.

Количество посещений кабинета стоматолога за год -4775 человек.

В 2022 году физиотерапевтическое отделение получило за счёт средств инвестора три новых аппарат: АЛМАГ-02, МУСТАНГ-2000 (лазерная 
терапия), МУСТАНГ-ФИЗИЛ-МЭЛТ-2К (многофункциональный электротерапевтический) 

Так же за счет средств спонсоров приобретены 2 кондиционера и 2 многофункциональных устройства (принтеры)
За счет средств ЦРБ — 2 новых холодильника для вакцины.
		
Школа. 
Здание школы построено в 1961 году. 

Количество учащихся по годам 

год Общее количество обучающихся Число классов комплектов Средняя наполняемость
2011-2012 174 12 14,5
2012-2013 186 11 16,9
2013-2014 188 11 17,09
2014-2015 187 11 17
2015-2016 212 12 17,7
2016 -2017 278 13 21,38
2017-2018 326 15 25,08
2018-2019 374 16 23,38
2019-2020 451 19 23.74
2020-2021 488 19 25,68
2021-2022 549 21 26,14
2022-2023 657 24 27,38
2023-2024 750 25 29

	
 Характеристика контингента обучающихся 2021-2022 :
На конец декабря 2022 года в школе обучается 656 человек: - мальчиков- 346, девочек – 311
в начальной школе - 335 обучающихся
в основной школе -  286 обучающихся
в средней школе - 36 обучающихся
в начальной школе - 12 классов
в основной школе - 10 классов
в средней школе - 2 класса
В очной форме получают образование 656 детей, обучаются по медицинским показаниям на дому -4.
Основная масса обучающихся  школы (84%) проживает в пгт. Федоровское. Однако 16% наших обучающихся живут в других населенных 

пунктах. Приезжают в школу из: д. Аннолово – 80 (12%);   д. Ладога -10 (1,5%); д. Глинка – 10 (1,5%); д. Пионер – 2(0,3%); гп. Форносово – 5 
(0,7%);     д. Поги - 3 (0,4%).

 Педагогические кадры.
 43 учителя из них, по уровню образования: 
 -41 имеют высшее педагогическое образование (99%), 2 человека – среднее специальное образование.
- по стажу работы: Педагогический коллектив значительно увеличился. Растет количество молодых специалистов. Коллектив работоспособный, 

учителя высококвалифицированные. Высшую квалификационную категорию имеют 16 человек (41%). Первую квалификационную категорию 
имеют 10 человек (26%). В конце 2022 года в школе работают 2 совместителя.

Укомплектованность педагогическими кадрами составляет 100 %. 
В 2022 году
Педагогический стаж от 0 до 5 лет имеют 6 человек (22%). 17% (5 человек) имеют стаж работы от 5  до 10 лет; 51 % (24 человека) - стаж 

работы более 20 лет;

 Материально-техническая база
Укрепление современной инфраструктуры школы – как залог её поступательного развития. В школе фактически созданы все условия для 

обучения и воспитания, построен спортивный зал.
Центр цифрового и гуманитарного образования «Точка роста» функционирует в школе с 2020 года. Благодаря ее ресурсам мы смогли значительно 



4

расширить дополнительное образование, с целью более полного удовлетворения потребностей учащихся и их родителей.  
В 2022 году школа вошла в федеральную программу «Цифровое образование», материально техническая база учреждения дополнена современным 

оборудованием.

Так только в 2022 году:
1. общая стоимость ремонтных работ составила 740 505,52 рублей
2. общая стоимость закупок оборудования и мебели составила 	 2 485 978,99 рублей                      
всего на формирование современной инфраструктуры в 2022 году потрачен 3 244 510,51 рубль

Ремонтные работы финансируются различными источниками:
1. Выполнено подрядными организациями через процедуру заключения договоров с единственным поставщиком:
 На средства, выделенные депутатами ЗАГСА (Хабаров И.Ф.) выполнены работы по ремонту кабинета русского языка на сумму: 263 157,00 рублей.
За счет средств областного бюджета были произведены: ремонт учебного кабинета – 182 800,00 рублей, замена дверей – 239 548 52 рублей, 

частичный ремонт канализации – 55 000,00 рублей.
Итого: 740 505,52 рублей
2. Выполнено за счет средств местного бюджета силами «ЦАХО» с использованием конкурсных процедур:
- установка велосипедной площадки
- устройство подъезда к площадке для сбора мусора 
3. Выполнено силами технических служащих школы:
- косметический ремонт стен 2 этажа и начальных классов

На закупку оборудования были привлечены различные средства:
1.Средства муниципального, областного и федеральных бюджетов потрачены на закупку оборудования только за 2022 год:
моноблоки, ноутбуки, лазерные принтеры на сумму: 630 000,00 рублей
проектор, наборы «ЛЕГО» для робототехники на сумму 140 000,00 рублей 
монитор, ИБП на сумму – 500 00,00 рублей
Приобретена мебель в кабинет химии-  стол с бортиками – 363 967, 80 рублей, 
Стулья в кабинеты химии и русского яз. на сумму 269 889,00 рублей. 
Шкаф с вытяжкой напольный - 99 456, 94 рублей в кабинет химии,
шкафы лабораторные на сумму – 127 288,10 рублей в кабинет химии,   
стол-тумба и стол для преподавателя на сумму в кабинет химии на сумму: 91 914,06 рублей, а также приобретены кресла, доска магнитная на 

сумму- 27 464,64 рублей 
2 шкафа для одежды персонала школьной столовой на сумму 18 250,00 рублей
На приобретение новых учебников израсходовано - 667 748,45
ИТОГО приобретения на сумму: 2 485 978,99 рублей  
                    
Несмотря на значительные изменения в формировании современной инфраструктуры школы перед нами встают новые задачи по укреплению 

материально-технической базы на 2023 год.
В 2019 году школа вышла за пределы проектной наполняемости. Планируемая численность контингента на 1 сентября 2023 года – 750 человек. 

В школе планируется открытие 26 классов комплектов. Учебных помещений, посадочных мест в школьной столовой, раздевалок в гардеробе не 
хватает. 

В 2021-2022 учебном году 5 классов школы учатся во вторую смену, эта тенденция не только продолжится, но и усилится, т.к. в 2023 году 
придется частично и основную школу переводить на обучение во вторую смену.

Детский сад №23 комбинированного вида ( казенное учреждение).
В 2022 году работали все 13 групп, списочный состав  320 детей, очередь 40 детей (2-3 летки). Штатная численность 21 человек (воспитателей 

17, специалистов 4, все работники профессионалы с большим стажем и высокой квалификацией). 2022 год для д/с был юбилейным, 35 лет 
(1987 г. постройки). 

В саду оборудован кабинет психолога: сенсорная комната, интерактивный стол для занятий с логопедом. Пищеблок оборудовали дорогостоящим 
пароконвектоматом.  В 2022г в спортзале установили интерактивный скалодром. 

 2023 год реорганизации, детский сад объединят со школой , слияние планируют завершить  до 1 сентября 2023г, будет называться- учебный 
центр. 

Детский сад №12 в Счастье (бюджетное учреждение) .
27 января 2022 в Фёдоровском, на территории ЖК «Счастье», открылся детский сад № 12, рассчитан на 80 воспитанников, на конец года 97 

ребят . Всего в д/с четыре группы по 25 детей, очень востребована младшая группа (3-4 года) очередь 27 детей.
Штатная численность - 30 человек Кабинет психологической разгрузки , медицинский кабинет. Для педагогов, работающих в группах, оборудованы 

методический кабинет и комната для приёма пищи. На первом этаже установлена соляная комната, скалодром . На территории садика метеоплощадка 
(точная копия метеостанции). 

Питание в день на ребенка 119 руб. Ежемесячная плата -2600рубл. на  ребенка. 
В детском саду есть платные кружки  
Прейскурант дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых
МБДОУ №12 «Детский сад комбинированного вида Федоровского городского поселения»

№ п/п Н а и м е н о в а н и е  д о п о л н и т е л ь н ы х 
образовательных платных услуг в соответствии 
с дополнительными общеразвивающими 
программами

Форма предоставле-
ния услуги

С р е д н я я 
п р о д о л ж и - 
тельность 1-го 
занятия (минуты)

Количество 
занятий в 
месяц

Та р и ф  н а 
одного ребенка 
за 1 занятие 
(рубли)

Тариф на одного 
ребенка в месяц 
(рубли)

1 Английский язык групповая 25 8 370,00 2960,00
2 Логоритмика групповая 25 4 390,00 1560,00
3 Ментальная арифметика групповая 25 8 390,00 3120,00
4 Грамотейка групповая 25 8 400,00 3200,00
5 Тропинка к своему Я групповая 25 8 410,00 3280,00



5

6 Волшебная соль групповая 25 10 330,00 3300,00
7 Театральная студия «Приходи, сказка» групповая 25 8 360,00 2880,00
8 Территория здоровья групповая 25 8 320,00 2560,00
9 Умелые ручки групповая 25 8 340,00 2720,00

Культура, спорт и молодежная политика.
МКУК «Федоровский Дом культуры» - это единственное культурно-досуговое учреждение Федоровского городского поселения. Оно осуществляет 

свою деятельность на основе конкретных запросов и потребностей населения, активно используя средства и формы организации досуга, расширяя 
спектр культурных услуг.

Творческая жизнь ДК представлена 35 клубными формированиями, в которых занимаются 745 человек. 
В Доме культуры действуют 5 спортивных формирований (148 человек). Все они активно участвуют в спортивной жизни поселения и успешно 

участвуют в спортивных соревнованиях различного уровня: «Лыжня России», «День бега», соревнования по волейболу спортивных игр Тосненского 
района, «Районный кросс лыжников», «Кросс нации» и другие…

 Стабильно радуют нас своими успехами воспитанники Футбольного клуба «Федора». В 2022 году различными возрастными группами они 
приняли участие в 54 футбольных турнирах; в том числе в 5 официальных турнирах проводимых Федераций футзала России, Санкт-Петербурга 
и Федерацией Северо–Западного федерального округа РФ. 

Неоднократно занимали первые места в турнирах «Фабрики футбола» «Sport is life»; стали победителями в турнире по мини-футболу на приз 
главы администрации Тярлево г. Пушкин; были призерами в турнире «Кубок Академии чемпионов», турнире по футзалу «Играй Красиво. Лига 
чемпионов», стали обладателями Кубка Победы.Благодаря своим достижениям, 18 воспитанников клуба были переведены в футбольные школы 
и клубы СПб   высшей и первой лиги.

Также большое внимание уделяется участию в деятельности клубных формирований различной жанровой направленности, развитию творческой 
активности (действует 8 любительских объединений: 288 человек), формированию позитивного образа жизни пожилых людей и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья через организацию их досуга: общество Ветеранов войны и труда, общество инвалидов и созданный в этом году 
серебряный отряд волонтеров «Сова». 

 Участники самодеятельных коллективов успешно участвуют в районных, областных, региональных конкурсах:
Вокальный коллектив «Настроение» - лауреат 1 степени регионального конкурса «Труд. Творчество. Талант.».
Народный самодеятельный коллектив «Зарянка» - лауреат 1 степени областного фестиваля-конкурса патриотической песни «Песни Победы».
Народный самодеятельный коллектив «Федора» лауреат 1 степени областного конкурса «Любовь моя – моя Россия!».

Библиотека.
Федоровская библиотека, общий фонд на 01.01.22г. — 14626 книги.
Количество читателей — 1500 из них 262 детей в возрасте до 14 лет, книговыдача — 24332.

количество мероприятий, проведенных в 2022 году;
- для взрослых -8 мероприятий (посетило 217 человек),
- для детей 37мероприятий (посетило 603 ребенка).
В течении 2022 года проведено -28 книжных выставок. 
Установлен новый компьютер и портативный HD видео увеличитель для читателей с нарушением зрения. 

Музей. 
С 8 мая 2016 года в поселении действует краеведческий музей с постоянной экспозицией. В музее ежемесячно проводятся авторские и 

творческие вечера и персональные выставки.
Индивидуальные экскурсии обзорные и по заявкам посетителей проводятся практически ежедневно.
Выставки:
- старинного рукоделия;
- достижений местных садоводов – огородников;
- приняли участие в районной выставке работ умельцев, г. Тосно;
- приняли участие в районной выставке работ умельцев «Никольщина», г.п. Фёдоровское.
Демонстрация кино- и видео- материалов  выставки.- групповые экскурсии по истории развития поселения Фёдоровского поселения.
 Всего в течение года музей посетили- 2013 человек.

Совет молодёжи. 
За 2022 год совет молодежи увеличился до 40 человек. В течение всего года активно принимал участие в различных мероприятиях поселения 

и района. Спортивные, творческие, интеллектуальные мероприятия.  Совет молодежи активно помогал в волонтерских движениях и акциях.
1.Участие и призовые места в Лыжне  России которая проходила в п. Шапки. (фото)Участие в спортивных соревнованиях по Street Workout 

снова призовые места. (фото). Приняли участие в спортивно- туристическом слете молодежных активов Тосненского района посвященный Году 
Команды 47. Участники «Молодежной волны» г. Тосно.

2. Приняли участие в таких патриотических мероприятиях, как :   «Тропа памяти» посвященная Великой  Отечественной Войне , Акция «Георгиевская 
ленточка»  , Акция «Блокадные 125»,  Акция «Российский флаг» , Акция памяти «Сильны единством», почтили память на воинском захоронении 
в День Неизвестного солдата и в «День Героя» посетили могилу Героя Советского Союза Савельева Василия Львовича. 

3.Стали участниками фестиваля «Клуб молодого избирателя» г. Тосно и XIV фестиваля «Молодого избирателя» областного уровня, а также 
приняли активное участие в акции «Волонтеры на выборах».

4. Волонтеры из молодежного совета   в течении года адресно поздравляли ветеранов ВОВ, узников концлагерей, жителей блокадного Ленинграда, 
а также людей с ограниченными возможностями. 

5. Провели за год 4 субботника и приняли участие в высадке деревьев в поселении, а также ребята являются не заменимыми помощниками 
на всех мероприятиях, которые проходят в Доме культуры. 

На подведение итогов года в сфере молодежной политики совет был отмечен в номинации как «Лучший Совет молодежи Тосненского района 
Ленинградской области 2022» «Культура и творчество». (фото)

ДНД.
Хочу отметить, что Федоровское является одним из самых спокойных и безопасных поселений в Ленинградской области. Такого положения 

удалось достичь во многом благодаря ДНД, которая эффективно работает и обеспечивает порядок. В команде народных дружинников Фёдоровского 
городского поселения на конец года 12 человек, от 18 до 40 лет. Все они – местные жители. Главная их цель – это спокойствие в родном поселении, 



6

задача – предотвратить административное правонарушение. Приняли участие в 25 поселенческий и районах мероприятий. 
Так же хочу отметить, что в нашем поселении установлено более 95 камер видео наблюдения. 

Пожарная дружина. 
Хочу отметить, что в связи с аномальной жарой пожарная дружина произвела более 36 выездов на возгорания! 
В 2022 горели не только частные домовладения но и предприятия поселения.   Пользуясь случаем, хочу поблагодарить командира дпк Лебедева 

Юрия Андреевича за мужество и оперативность!

Выборы.
В 2022г  в единый день голосования в поселении прошли выборы депутатов Фёдоровског МО , по 20 и 21 избирательным  округам,  выбирали 

10 депутатов  со сроком полномочий на 5 лет, нарушений не выявлено.   
Явка по 21 округу проголосовавших-522 (22,4%).
Явка по 20 округу  проголосовавших -603(24%).
Все десять избранных депутатов являются членами и сторонниками партии Единая Россия
Траурная церемония по  захоронению бойцов ВОв.

22.06.2022 в день  Памяти и скорби на аллее Героев состоялось торжественное захоронение 17-ти бойцов Красной армии, погибших в годы 
Великой Отечественной войны, в траурной церемонии приняли участие жители поселения, администрация, совет депутатов, поисковый отряд . 

Спецоперация (фото и видео сюжеты от О.Р. Ким ) .
 24 февраля 2022г.  Президент РФ  объявил о специальной военной операции. Главная цель операции - защита людей, которые уже 8 лет 

подвергаются издевательствам и геноциду со стороны киевского режима.

Мобилизованные в Фёдоровском городском поселении; 
1.Безматерных Игорь Вячеславович,
2.Варякин Игорь Андреевич,
3.Иванов Данила Романович,
4.Фёдоров Александр Викторович,
5.Свистуленко Дмитрий Николаевич,
6.Николаено Алексей Сергеевич,
7.Задумкин Константин Александрович,
8.Редькин Александр Васильевич,
9.Орлов Вадим Валерьевич,
10. Пахомов Андрей Валерьевич,
11. Козлов Максим Анатольевич.

В зону СВО добровольцами  имеющих опыт военной службы и участия в боевых действиях, отправились; 
1.Гаскаров Айдар Айратович
2.Степанов Евгений Андреевич
3.Антонов Иван Леонидович
4.Герасимов Дмитрий Евгеньевич
5.Дмитриев Евгений Юрьевич
6.Богданов Александр Сергеевич
7.Бабаков Геннадий Владимирович
8.Гальков Максим Валерьевич
9.Ерофеев Дмитрий Фёдорович
10.Жижмор Михаил Андреевич
11.Ролау Сергей Александрович
13.Лаубенштейн Юрий Федорович
14.Забровский Максим Эдуардович 
15.Байков Александр Валерьевич 
16. Прокопьев Максим Викторрович
17.Меликов Александр Евгеньевич 
18.Николев Алексей Алексеевич 1975 г.р. - погиб 03.05.2022 (несовершеннолетняя дочь)
19.Суходоев Александр Владимирович 1984 г.р. - погиб 18.11.2022 (два сына 2015 и 2018г) При исполнении специальных задач героически 

погиб наш земляк, воин Суходоев Александр Владимирович. Поселение прощалось с отважным человеком, настоящим патриотом, доблестно 
сражавшимся за Родину, за мир, за будущее без нацизма. Он отдал жизнь, защищая наших соотечественников на Донбассе, защищая нас и наших 
детей, защищая Россию.

Наше поселение активно подключилось к сбору помощи нашим землякам- призывникам, добровольцам и жителям ДНР , ЛНР, Херсонской и 
Запорожская областей. В Фёдоровском организован штаб «Своих не бросаем», где собирается вся гуманитарная помощь. На страничке в контакте 
«Мое Фёдоровское Z», публиковался список необходимых вещей. Молодежный совет, организации, предприниматели, жители поселения, 
школа, все оказывали и  оказывают помощь в сборе всего необходимого (квадрокоптеры, тепловизоры, спальные мешки, обмундирование и всё 
необходимое для фронты и тылового обеспечение). Всем огромное спасибо, за отзывчивость, за то, что стараетесь помочь в трудный момент. 
Ценим ваше чуткое отношение к тем, кто больше всего нуждается в нашей поддержке.

Равнодушных нет и каждый помогает в силу своих возможностей. Жители Фёдоровского, как и всей Ленинградской области, несут необходимые вещи 
для мобилизованных и тех, кто  защищает Родину на передовой. На пунктах сбора сортируют и укомплектовывают посылки и оперативно отправляют 
нуждающимся. 

Список предпринимателей и организаций активно участвовавших с сборе гум.груза.  
ООО «Карматех», Генеральный директор Каровецкий Алексей Васильевич
ИП «Дементьева Ю.П.» Дементьева Юлия Петровна
ООО «Спецпромпроект», Генеральный директор Карпов Михаил Иванович
ООО «СТС», Генеральный директор Барышев Денис Геннадьевич 
«ФИКСЕЛЬБУРГ», Генеральный директор Фиксель Евгений Яковлевич



7

ООО «Гломако», Генеральный директор Куклин Вячеслав Владимирович
ООО «Арго-М», Генеральный директор Мелентьев Юрий Николаевич
ООО « Петербургэнергострой», Цымбаленко Валентин Юрьевич

Активное участие в волонтёрском движении принял  Дом  культуры и наша школа в лице руководителей Изотовой Т.А. и Севостьяновой О.В. 
В подшефный военный госпиталь г. Гатчина, привозили подарки, медицинские товары, одежду, обувь, заготовки из дома, открытки и письма от 
детей и взрослых. И организовали в лице О.В. Дуденко концерт для раненых бойцов из зоны СВО.

Для родителей, жен и детей бойцов силами администрации, ЖКХ, совета депутатов, на местах была организована помощь:
-юридическая помощь в оформлении документов, 
-устройство на работу,
-подарочные сертификаты детям и взрослым,
-замена сантехники, ремонт крыши,
-приглашение новогоднее представление и подарки. 

В преддверии Нового Года с главой администрации Михаилом Носовым и Михаилом Ивановым в составе общества «Стая Луга» навестили 
наших ребят, проходящих службу в зоне СВО. Доставили именные посылки от матерей, жён, жителей и предприятий поселения. Организовали 
встречу нашим ребятам, ведь каждый из них служит в разных местах. Привезли новогоднее видеопоздравление от ребят!

Почетные жители. 
В 2022 году был снят фильм про Почетных жителей Фёдоровского городского поселения, планируем размещать на странице в Контакте «Мое 

Фёдоровское Z».

Планы на 2023г. 
Завершить строительство РЧВ
Построить ФОКОТ
Инженерные работы, дороги
Социальные объекты (проектирование школы)
Покупка квартир для учителей и врачей
Строительство сквера семейный
Проектирование дома творчества
Проектирование ремонта спорт зала ДК
Капитальный ремонт крыш и фасадов мкд
Капитальный ремонт общественной бани
Благоустройство придомовых территорий   

Заключительное слово.
Федоровское поселение имеет один из лучших инвестиционных климатов для экономического развития, и увеличения бюджета, что позволяет 

нам продолжать улучшать комфортное пребывание наших жителей в поселении. Не меняется вопрос по социальной напряжённости,  но тем не 
менее совет депутатов и администрация, делают всё, чтобы как-то решать эту проблему в рамках своих и не своих полномочий.

Хочу поблагодарить всех наших жителей, которые активно участвуют в социальном развитии нашего поселения, специалистов амбулатории на 
которых лежит огромная нагрузка, команду волонтеров, сотрудников образовательных учреждений, сотрудников ДК, музея, ребят из добровольной 
народной и пожарной дружины, специалистов администрации, сотрудников ЖК сферы, общественные организации и депутатов за ваше патриотическое 
отношение к своему делу и к поселению.

ФЁДОРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

16.03.2023 №33

Об отчете  главы администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области за 2022 год
В соответствии с пунктом 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 13 статьи 23 Устава Фёдоровского городского поселения Тосненского  муниципального района 
Ленинградской области, решением совета депутатов Федоровского сельского поселения от 24.12.2012 г. № 159 «Об утверждении Положения о 
порядке представления ежегодного отчета главы администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 
о результатах своей деятельности», решением  совета депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области №10 от 19.10.2022 «О назначении на должность  главы администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского 
муниципального района  Ленинградской области», совет депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области,

РЕШИЛ:
1. Ежегодный отчет  главы  администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области 

о результатах своей деятельности за 2022 год принять к сведению (приложение).
2.  Обеспечить официальное опубликование и обнародование настоящего решения.

Глава Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области  О. Р. Ким



8

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ФЕДОРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ!

Представляю вашему вниманию отчет администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 
области за  2022 год, а также  обозначу планы на 2023 год. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной 
деятельности совета депутатов, администрации поселения и подведомственных им учреждений. Основная цель деятельности администрации – 
повышение уровня жизни населения в поселении, улучшение благоустройства территории, создание условий для развития промышленности 
и создания новых рабочих мест, решение прочих социально значимых вопросов, в рамках исполнение полномочий в соответствии со 131-ФЗ 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования.

	
Анализ сложившейся ситуации в экономике поселения
В состав муниципального образования Фёдоровское городское поселение входит четыре населенных пункта: дер. Глинка, городской поселок 

Федоровское, дер. Аннолово и дер. Ладога. Площадь поселения составляет 5244,3 га. Федоровское городское поселение занимает одно из 
лидирующих мест в Тосненском районе в сфере градостроительства по темпам строительства объектов жилищного и производственного назначения.

Основные застройщики:
ООО «Специализированный застройщик «ЛЕНСТРОЙГРАД»  (ЖК «Счастье», ЖК «Счастье 2.0»)
ООО «Специализированный застройщик «Альтера» (ЖК «Федоровское»)
ООО «Леннедвижимость» (ЖК «Есенин Вилладж»)
Разработан и утвержден проект планировки территории ООО «Хуан Фун» на строительство комплексного микрорайона с расчетным количеством 

жителей 8800
Основная часть нового многоквартирного жилого фонда относится к жилью эконом класса (социальное жилье).  Также пользуется популярность 

индивидуальное жилое строительство.
Коттеджные поселки:
«Онегин парк», «Авиатор», «Федоров Посад», «Павловский парк», «Любимово», «Русланово», «Новая Ладога», «Киссолово-ЮГ», «Славянка».
За 2022 год было введено в эксплуатацию 39 объектов производственного назначения общей площадью 41102,09 кв.м.
Продолжается строительство нового жилого комплекса «Счастье 2.0», расположенного между Федоровским гп и д.Глинка. Новый квартал 

комфорт класса будет состоять из 3-5 этажных домов. Первая очередь многоквартирных домов уже сдана.
Застройщиком ООО «ЛенСтройГрад» планируется также строительство общеобразовательной школы на 825 мест в срок до 2026 года на 

территории жилого комплекса.
В Федоровском городском поселении существует несколько территориальных зон для размещения предприятий 4-5 класса.
Первая зона  -  «Индустриальный парк Федоровское» расположена в д. Аннолово. Общая площадь индустриального парка составляет 121 Га. 

На данной территории расположены следующие крупные предприятия:
- ООО «ТехноНИКОЛЬ» - представляет широкий ассортимент продуктов для строительства: рулонные кровельные материалы, дренажные 

мембраны, полимерные мембраны для плоской кровли, теплоизоляционные материалы, композитная и битумная черепица, герметики, рубероид.
Корпорация ТехноНИКОЛЬ является одним из крупнейших производителей и поставщиков кровельных, гидроизоляционных и теплоизоляционных 

материалов. Работает на рынке стройматериалов с 1992 года.
- ООО «Агрисовгаз», осуществляющее оцинкование металлических конструкций.
- ООО «ЛИТУМ» (бывш. «ЙОТУН ПЭЙНТС») - занимается разработкой, производством, маркетингом и продажей различных лакокрасочных 

систем и продуктов для защиты и отделки поверхностей на рынках жилья, судоходства и промышленности.
- ООО «Вулкан» - с 1996 года производит модульные дымоходы из нержавеющей стали как бытового, так и промышленного назначения.
- ООО «ЛенПромБетон» - современное производство железобетонных изделий, предназначенных для строительства железных дорог, систем 

водоотвода и прокладки кабелей. 
- ООО Гломако» - это высокотехнологичная производственная компания, предоставляющая услуги контрактного производства дезинфицирующих 

средств для различных мировых и российских компаний.
- ООО «АТТИКА» - работает на рынке химического сырья с 2003 года и является производителем полимерных смол в России. На данный момент 

компания производит свою продукцию для 2-х бизнес сегментов:
Производство клеев, герметиков, лакокрасочных материалов;
Производство композитных изделий.
Продукция компании широко представлена в России, Республики Беларусь, Украине, Казахстане и Узбекистане.
Также на территории муниципального образования находятся такие крупные производители как:
- ООО «Сигнал»  - это современное производство теплотехнического оборудования (котлы, дымовые трубы, емкости). Производство находится 

в Ленинградской области, деревня Аннолово.
- ООО «СЕРИОПЛАСТ РУС» - производство пластмассовых изделий для упаковывания;
- ООО «Морские пропульсивные системы» («МПС»), отечественный производитель судового оборудования, основано в г.Санкт-Петербурге в 

2005 году. «МПС» предлагает полный спектр услуг, включая производство и поставку судового оборудования, ввод в эксплуатацию, гарантийное 
и послегарантийное обслуживание, консультации и обучение обслуживающего персонала.

- ООО «Завод Консолей» производит новогодние светодиодные консоли, мотивы из дюралайта, световые фигуры и объемно-пространственные 
композиции.

- Компания АРГО-М - выпускает и монтирует промышленные, строительные и сварные металлоконструкции. Кроме изготовления, организация 
строит быстровозводимые здания различного назначения, включая склады, ангары, промышленные и административные помещения. 

- Завод металлоконструкций - производит продукцию только из качественного сырья, используя передовые европейские технологии. На 
сегодняшний день является заводом, который помимо 12 производственных линий, оснащенных современным оборудованием, имеет также 
склад готовой продукции, проектно-конструкторское бюро и обширную базу постоянных клиентов. Кроме того, на территории завода оборудованы 
площадки для приема сырья и отправки готовой продукции.

- Санкт-Петербургский завод промышленных технологий (ПРОМ-ТЕХ) - крупный конкурентоспособный завод, основное направление которого это 
изготовление и производство металлоконструкций и изделий из металла. Изготовление изделий осуществляется на собственных производственных 
площадях, на которых работают опытные сотрудники предприятия. Деятельность завода направлена не только на серийный выпуск продукции, 
но и на штучные детали по чертежам заказчиков, серии или ГОСТ. Санкт-Петербургский завод Промышленных технологий уже стал надежным 
поставщиком качественных изделий для крупных строительно-монтажных компаний. 

Исполнение полномочий по работе с населением
Подробно остановлюсь на работе администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 

области:
В  2022  году в администрацию Федоровского городского поселения поступило:
- Входящей корреспонденции от организаций – 2539 (2063 в 2021 году);



9

- Заявлений от граждан и юр. лиц  – 1953 (1824);
Исходящие письма – 1230 (591);
Принято главой администрации за год  - 121 (80) чел.

Издано муниципальных нормативных актов:
- Постановлений  –  911 (661);
- Распоряжений  -  249 (156) .

На территории Фёдоровского городского поселения активно ведется градостроительная деятельность. 
За 2022 год отделом землеустройства, архитектуры и муниципального имущества обработано 999 обращений граждан, 381 входящее обращение 

юридических лиц, что составляет 71% от общего количества поступивших в Администрацию обращений физических и юридических лиц, 789 
обращений организаций, что составляет 31% от общего количества поступивших обращений организаций.

Результатами работы в сфере землеустройства, архитектуры является следующее: 
1. Утверждено градостроительных планов земельного участка – 131 (отклонено 46).
2. Выдано разрешений на строительство – 34 (отказы – 79).
3. Выдано разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительство – 39 (отказы – 39).
4. Выдано Уведомлений о начале/Уведомлений о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома – 97 (отказы – 10).
5. Выдано Уведомления об окончании/Уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектах индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности – 8 (отказы – 1).
6. Согласование перепланировки или переустройства помещений в многоквартирном доме – 1.
7. Утверждено схем расположения земельного или земельных участков на кадастровом плане территории – 31.
8. Заключено соглашений о перераспределении земельных участков с землями, государственная собственность на которые не разграничена – 13.
9. Заключено договоров купли-продажи земельных участков – 14.
10. В соответствии с 75-оз предоставлено в собственность многодетным гражданам – 27 земельных участков, 
11. Заключено 4 договора аренды земельного участка в результате проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 

участка. 
12. В федеральную информационную адресную систему (ФИАС) внесено 1464 адреса объектов недвижимости.
13. Установлено 3 публичных сервитута. 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составили 7 521 369,91 руб. в виде: 
- доходов, получаемых от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства 

от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков 6 538 899,08 руб. (50%)
- доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) 620 

465,16 руб. (100%)
- прочих доходов от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности, а именно социальный 

найм жилых помещений 362 005,67 (100%)
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составили 4 982 848,91 руб. в виде: 
- доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 3 435342,79 руб. (50%)
- платы за увеличение площади земельных участков (перераспределение) 1 547 506,12 руб. (50%)

Результатами работы в сфере муниципального имущества является следующее: 
Проведена работа с учетными делами граждан, нуждающихся в жилых помещениях.
Поставлено на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях – 2 семьи (12 человек).
Снято с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях – 3 семьи (8 человек).
Осуществлен государственный кадастровый учет и регистрация права муниципальной собственности в отношении 21 дороги и 21 земельного 

участка под дорогами. 
В рамках реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа)» 

подготовлено документов для граждан, изъявивших желание получить в планируемом 2023 году социальную выплату на приобретение (строительство) 
жилья в отношении 3 семей (19 человек).

В рамках реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа)» 
подготовлено документов для молодых педагогов, изъявивших желание получить в планируемом 2023 году социальную выплату на приобретение 
(строительство) жилья в отношении 1 семьи (4 человека).

Для граждан, изъявивших желание получить компенсацию части расходов за расчетный период (с 1 августа 2021 по 31 июля 2022) на уплату 
процентов по ипотечному жилищному кредиту (займу) на приобретение (строительство) подготовлены документы в отношении 1 семьи (5 человек).

Ежеквартально утверждение норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья.
Ведение реестра муниципального имущества. 
В отношении 1 квартиры осуществлена приватизация.
Изготовлен 1 дубликат договора приватизации.

Для реализации полномочий городского поселения администрацией Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области утверждено 16 муниципальных программ.

1. Программа «Развитие культуры Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  района Ленинградской области». 
на проведение   общепоселковых   мероприятий произведено расходов на сумму 349 751,50 рублей.  
МКУК «Федоровский ДК» 
На содержание учреждения культуры на 01.01.2023 г. произведены расходы в сумме  28 128 403 рублей 44 копеек,  что составляет 90,84 % от 

плановых ассигнований (30 964 948 рублей 06 копеек).
   - Расходы на выплату зар. платы  работникам культуры произведены в сумме  20 729 774,19 руб.;
   - услуги связи – 11 204,06 руб.;
   - коммунальные услуги – 1 304 521,15 руб.;
  - транспортные расходы – 206 500,00 руб.;
  - обслуживание компьютерной техники и программное обеспечение – 160 350,00 руб.;
  - услуги по установке, сопровождению 1С:Предприятие,12мес. – 33 816,00 руб.;
  - подписка на многофункциональный сервис для 1С – 9 900,00 руб.;



10

  - лицензия Kaspersky – 9 031,00 руб.;
  - услуги и работы по содержанию имущества – 860 515,64 руб.; 
  -услуги по дезинсекции территории ДК и спорт.площадки – 16 279,20 руб.;
  -образовательные услуги – 32 900,00 руб.;
  -услуги по организации участия в фестивале – 6 000,00 руб.;
  - установка системы оповещения – 110 000,00 руб.;
   - услуги по организации и проведению хоккейного турнира – 65 310,00 руб.;
    - услуги по организации и проведению торжественных мероприятий – 1 904 490,00 руб.;
    - выпуск газеты «Федоровский вестник» - 379 602,00 руб.;
   - приобретены МЗ – 786 562,94 руб.; 
    ( в том числе картриджи лазерные – 34 220,00 руб)
   - приобретено ОС – 1 393 812,20 руб.;
    -неустойка в виде пени – 1 090,06 руб.;
    - авансовый платеж по налогу на имущество – 106 745,00 руб.

2. Программа «Развитие физической культуры и спорта на территории  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области»

Процент исполнения программы 51,3 %. Спортивные мероприятия проводятся в течение года в целях укрепления здоровья населения и 
формирование здорового образа жизни.

3. Программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района  
Ленинградской области». 

В 2022 году были выполнены мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского химическим методом на площади 80,75 Га 

4. Программа «Безопасность на территории Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

оказание услуг проводного радиовещания - 6 000,00 руб.;
обслуживание системы оповещения Федоровского гп ТР ЛО в 2022г. - 300 000,00 руб.;
приобретение пожарного насоса - 180 000,00 руб.;
тех.обслуживание пожарного гидранта - 22 500,00 руб.;
поставка огнетушителей - 9 572,00 руб.;
приобретены брошюры с информацией по гражданской обороне и противодействию экстремизма - 21 000,00 рублей;
тех.осмотр и страховой полис для пожарной машины - 14 810,96 рублей;
охрана кнопки тревожной сигнализации – 196 992,00 рубле
тех.обслуживание комплекса видеонаблюдения - 1 211 204,54 рубле
установка бетонных столбов для организации видеонаблюдения на терр.Фёдоровского гп ТР ЛО Шоссейная д.20 - 30 000,00 руб.

5. В рамках реализации программы «Развитие улично-дорожной сети муниципального образования Фёдоровское городское поселение Тосненского 
муниципального района Ленинградской области»  

ремонт автомобильной дороги в д.Аннолово дор.Кольцевая - 25 355 584,64 руб.; 
строительный контроль с лабораторным сопровождением (ремонт автомобильной дороги в д.Аннолово ТРЛО дор. Кольцевая от ул.Восточная 

до ул.Новая) - 319 000,00 руб.; 
грейдирование гравийных и грунтовых автомобильных дорог - 682 046,01 руб.; 
поставка щебня для проведения ремонта дорожного покрытия Федоровского гп - 854 560,00 руб.; 
нанесение разметки и установка дорожных знаков на территории гп.Федоровское - 1 998 669,83 руб.;
ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий гп.Федоровское - 1 158 400,00 руб.;
произведен ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия дорог местного значения - 1 264 900,00 рублей;
содержание муниципальных дорог, проездов, пешеходных дорожек на сумму 3 902 236,66 рублей;
проверка сметной документации по выполнению работ по ремонту автомобильных дорог: ЛО ТР гп. Федоровкое, ул.Вознесенская, ул.Восточная 

- 21 000,00 руб.;
строительный контроль с лабораторным сопровождением (ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и дорог 

местного значения) - 51 500,00 руб.;
проведена проверка сметной документации по нанесению разметки и установки дорожных знаков на терр. Федоровского г.п. - 13 000,00 рублей.

6. Программа «Создание условий для экономического развития в Фёдоровском городском поселении Тосненского муниципального района 
Ленинградской области». 

постановка на кадастровый учет и топографическая съемка в границах населенных пунктов Фёдоровского г.п. – 120 000,00 рублей;
кадастровые работы по инвентаризации земель в границах населенных пунктов Федоровского г.п. - 350 000,00 рублей;
услуги в области кадастровой деятельности - 1 100 853,65 рублей;
оказание консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства - 50 000,00 рублей;
выполнение кадастровых работ по подготовке актов обследования здания котельной, здания насосной станции для перекачки мазута - 27 

000,00 рублей;
техническое обследование водонапорной башни - 75 000,00 рублей;
проведение анализа сведений ЕГРН и документов территориального планирования - 300 000,00 рублей;
подготовка информационных писем землепользователям - 300 000,00 рублей

7. Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области».

техническое обслуживание сетей уличного освещения -  622 713,31 рублей;
содержание и ремонт сетей уличного освещения - 94 746,23 рублей;



11

технологическое присоединение к электрическим сетям - 34 190,64 рублей;
поставка светодиодных светильников и ламп – 275688,12 рублей.

8. В рамках программы «Обеспечение доступным жильем граждан Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области».

приобретена в муниципальную собственность квартира на сумму 2 972 409,00 рублей

9. Программа «Повышение квалификации муниципальных служащих  и работников, не относящихся к должностям муниципальной службы 
администрации муниципального образования Фёдоровское городское поселение Тосненского муниципального района Ленинградской области  
на 2019-2021 годы»

В 2022 году прошли обучение 12 сотрудников администрации.

10. Программа «Водоснабжение и водоотведение Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района  Ленинградской 
области».

В 2022 году был заключен муниципальный контракт на строительство водопроводной повышающей насосной станции в д. Глинка.
Были произведены следующие оплатыподготовка документации, необходимой для определения поставщика на право заключения контракта 

на строительство ВНС и двух резервуаров чистой питьевой воды - 54 000,00 рублей;
строительный контроль (проектно-изыскательные работы по строительству ВНС)  - 2 109 404,91 рублей;
оплата 1 этапа за строительство ВНС и резервуаров чистой питьевой воды - 100 592 560,17 рублей;
технологическое присоединение к электрическим сетям  объекта водопроводной станции в д.Глинка, ул. Центральная д.62 - 13 874 524,92 рублей.

11. Программа «Жилищно – коммунальное хозяйство и благоустройство территории Фёдоровского городского поселения Тосненского 
муниципального района  Ленинградской области».

выполнены работы по уборке территории на сумму 9 025 743,33 рублей;
благоустройство пешеходной дорожки на терр. г.п.Федоровское - 783 220,80 рублей;
благоустройство пешеходной дорожки на территории гп.Федоровское, напротив д.6а по ул.Центральная - 67 862,40 рублей;
вывоз строительного мусора - 654 229,19 рублей;
произведена замена игрового оборудования (Федоровское г.п. ул. Шоссейная, д.13) - 2 194 993,20 рублей;
озеленение и благоустройство территории - 1 720 929,47 рублей;
окашивание сорной травы и борщевика Сосновского на тер. Фёдоровского гп ТР ЛО - 497 900,00 рублей;
поставка песочниц с крышкой-скамейкой и урн - 225 456,68 рублей;
поставка зимней горки - 235 000,00 рублей;
поставка уличных информационных стендов - 180 000,00 рублей;
дезинсекция с целью ликвидации очагов распространения клещей в 2022г. - 27 345,50 рублей;
восстановление водосточной канавы на территории д.Глинки - 150 450,00 рублей;
ремонтно-строительные работы по восстановлению солнечных часов в»Солнечном»сквере гп. Федоровское - 50 000,00 рублей;
услуги по откачке отложений и по гидродинамической прочистке трубы (ЛО ТМР гп.Федоровское) - 27 000,00 рублей;
спил аварийных деревьев ЛО ТР гп.Федоровское, д.Ладога, ул.Дачная д.59 - 26 400,00 рублей;
содержание и санитарная обработка территории сквера М.А. Рапопорта Фёдоровского гп ТР ЛО - 97 993,80 рублей;
очистка от снега улиц и дорог Федоровского гп ТР ЛО механизированным способом - 212 000,00 рублей;
проведение работ по прочистке системы канализационных труб и колодцев в  д.Глинка, ул.Новоселов у д.11 - 160 973,08 рублей;
техническое обслуживание сетей уличного освещения -  622 713,31 рублей;
 проверка сметной документации по благоустройству общественной территории ЛО ТР гп Фёдоровское на сумму 86 300,00 рублей;
разработка проектно-сметной документации на благоустройство территории(ЛО ТР гп.Федоровское, ул.Почтовая,д.9,к.1) - 499 690,00 рублей;
разработка эскизного проекта благоустройства общественной территории г.п. Фёдоровское на сумму 400 000,00 рублей;
произведены расходы на предоставление мобильных туалетных кабин - 45 150,00 рублей;
строительный контроль с лабораторным сопровождением (Благоустройство общественной территории: ул.Почтовая за д.9 к.1) - 384 550,00 рублей;
техническое освидетельствование «Атракцион -Горка заливная» - 15 000,00 рублей;
гидровазон двойной, вазон напольный - 495 400,00 рублей
поставка цветов для посадки - 6 000,00рублей;
составление сметной документации «Выполнение работ по озеленению и благоустройству территории в 2022 году» - 4 000,00 рублей;
проверка сметной документации: благоустройство общественной территории (Фёдоровское г.п., между д.13 по ул. Шоссейная и ДС№23) - 58 

700,00 рублей;
подготовка земельного участка к строительным работам по адресу: г.п. Федоровское, ул. Шоссейная, уч.22Б - 9 000,00 рублей;

12. В рамках программы «Развитие иных форм местного самоуправления на части территорий Фёдоровского городского поселения, являющегося 
административным центром Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области».

Ремонт (модернизация) игрового детского оборудования на детской площадке по адресу: Фёдоровское г.п., ул. Центральная, д.6а - 3 030 
279,60 рублей

13. В рамках программы «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий 
Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области».

Ремонт детской площадки, модернизация игрового оборудования в д. Аннолово, ул. Школьная – 
      3 112 699,20 рублей

14. В рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды на территории Фёдоровского городского 
поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области»

 Выполнены работы по благоустройству общественной территории по ул.Почтовая за д.9 к.1 (сквер им. М.А. Рапопорта) - 23 095 777,20 рублей

Проведено 20 аукционов, 11 конкурсов, 17 закупок, в результате образовалась экономия бюджетных средств в сумме 5 194 830,28 рублей



12

Проектные мероприятия на 2023 год:

С ОБЛАСТНЫМ СОФИНАНСИРОВАНИЕМ:
Строительство сквера «Семейный» по программе «Формирование комфортной городской среды»
Устройство площадки для выгула собак (в рамках Областного закона ЛО № 3-ОЗ)
Комплекс мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
Устройство пожарного съезда к реке в д. Аннолово (в рамках областного закона ЛО № 147-ОЗ)
Покупка дизель-генератора
Укрепление материально-технической базы Дома культуры 
Строительство повышающей водонасосной станции и резервуаров чистой питьевой воды
Строительство ФОКОТ
Ремонт участка ул. Восточная в г.п. Федоровское
Капитальный ремонт крыши и фасада МКД

ЗА СЧЕТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
Строительство электролиний по ул. Павузи в д. Аннолово; ул. Почтовая в г.п. Федоровское
Техническое обслуживание уличного освещения
Восстановление светильников в сквере «Лунный»
Ремонт детских площадок (замена элементов)
Устройство площадки ТКО на кладбище
Установка остановочных павильонов в д. Ладога
Установка пандуса, устройство пешеходной дорожки в ЖК «Солнечный квартет»
Благоустройство и озеленение территории
Подготовка ПСД по капитальному ремонту фасада и крыши МКД

ФЕДОРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  ТОСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

16.03.2023 №34

Об отчете председателя  контрольно-счетного органа  Фёдоровского городского  поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 
области за 2022 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,частью 11.2 статьи 11 УставаКонтрольно-счетного органа 
Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Федоровского 
городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 19.10.2017 № 16, совет депутатов Фёдоровского городского поселения 
Тосненского муниципального  района Ленинградской области

РЕШИЛ:

Ежегодный отчет председателя контрольно-счетного органа  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  района 
Ленинградской области о результатах  деятельности контрольно-счетного  органа  Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального  
района  Ленинградской области  за 2022 год принять к сведению (приложение).

Обеспечить официальное опубликование и обнародование настоящего решения.

Глава Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области О.Р. Ким

ОТЧЕТ
 о деятельности контрольно-счетного органа Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области за 2022 год

Общая информация
Контрольно-счетный орган Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области является органом местного 

самоуправления, обладает правами юридического лица.
Контрольно-счетный орган Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области является постоянно действующим 

органом внешнего муниципального финансового контроля, образован советом депутатов Федоровского городского поселения Тосненского 
района Ленинградской области (решение совета депутатов от 07.02.2017 №96 «О контрольно-счетном органе Федоровского сельского поселения 
Тосненского района Ленинградской области»).

Деятельность контрольно-счетного органа основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости 
и гласности.

Полное наименование - Контрольно-счетный орган Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, краткое 
наименование – КСО Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской (далее по тексту – КСО).

Председатель КСО назначен решением совета депутатов от 07.12.2021 № 204 «О назначении на должность председателя Контрольно-счетного 



13

органа Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области». Председатель КСО занимает должность на постоянной 
основе. 

Структура, состав и штатная численность КСО утверждены решением совета депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области от 23.12.2021 №217 «О внесении изменений в решение совета депутатов Федоровского городского 
поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области «Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетного 
органа Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»». Утвержденная штатная численность КСО – 3 единицы. 

Фактическая численность работников КСО по состоянию на 31 декабря 2022 года в соответствии со штатным расписанием составила 2 человека. 
В целях повышения квалификации в 2022 году 1 работник прошел обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации «Государственный и муниципальный финансовый контроль в субъектах федерации» в Новосибирском государственном университете 
экономики и управления «НИНХ» в объеме 72 академических часов.

В 2022 году деятельность КСО осуществлялась в соответствии с    Федеральным   законом от    07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом КСО, Федеральными 
стандартами деятельности, утвержденными распоряжением председателя КСО.

Деятельность КСО осуществлялась с 01 января 2022 года на основании Плана работы КСО, утвержденного распоряжением председателя КСО 
от 24.12.2021 №1-р (с учетом изменений). 

В соответствии с Планом работы, в целях реализации полномочий контрольно-счетного органа проведено 23 экспертно-аналитических и 
контрольных мероприятий, за аналогичный период 2021 года было проведено 10 экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.

Основные показатели деятельности КСО в 2022 году
Деятельность КСО в 2022 году была направлена на решение важнейших задач внешнего муниципального финансового контроля. Самостоятельный 

и независимый статус КСО обеспечивает объективную оценку результатов финансовой, хозяйственной деятельности, управления и распоряжения 
муниципальными средствами органами местного самоуправления поселения и подведомственных им учреждений.

Контроль осуществлялся путём проведения проверок главного администратора доходов бюджета поселения, главного распорядителя бюджетных 
средств и подведомственных им учреждений. 

Для сбалансированности, комплексности и достаточности контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также востребованности их 
результатов, в основу плана работы КСО на 2022 год были положены мероприятия, запланированные на основе анализа информации и определения 
приоритетных направлений контроля, а также предложений главы Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области и совета депутатов поселения.

В отчетном году по-прежнему отмечается приоритет экспертно-аналитических мероприятий, направленных на предупреждение возможных 
проблем в использовании муниципальных ресурсов.

Основная задача КСО – сосредоточить работу на предупреждении возможных нарушений и неэффективных затрат, что требует усиления 
именно экспертизы проектов нормативно-правовых актов о бюджете и о внесении в него изменений (особенно расходной части), а также анализа 
текущего исполнения бюджета.

Результаты экспертно-аналитических мероприятий
В отчетном периоде КСО осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение потенциальных 

нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности 
и эффективности использования средств бюджета, недопущения коррупционных проявлений. 

В 2022 году проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:
- внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 

области за 2021 год, включая проверку бюджетной отчетности ГАБС;
- экспертиза проектов решений советов депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 

области о внесении изменений в решение о бюджете Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 
области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов -  6;

- экспертиза проекта решения о бюджете Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов – 1; 

- экспертиза проектов муниципальных программ, а также вносимых в них изменений -9;
- экспертиза проекта решения  «Об утверждении Положения о материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности 

Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области,  муниципальных служащих органов местного 
самоуправлении Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и работников, замещающих 
должности в органах местного самоуправления Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, 
не являющиеся должностями муниципальной службы»; 

- экспертиза проекта решения «О внесении изменений в решение совета депутатов Федоровского городского поселения Тосненского района 
Ленинградской области от 19.10.2017 № 17 «О перечне муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, должностей, не 
являющихся должностями муниципальной службы, порядке формирования фонда оплаты труда в органах местного самоуправления Федоровского 
городского поселения Тосненского района Ленинградской области» с последующими изменениями, внесенными решениями  совета депутатов 
Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 26.04.2018 № 43, от 18.12.2018 № 69, от 
13.05.2019 № 89, от 16.08.2019 № 96, от 24.12.2019 №105, от 05.03.2021 №171, от 26.08.2021 № 188, от 26.10.2021 №199, от 07.12.2021 №206, 
от 28.04.2022 №232, от 16.08.2022 №247;

- экспертиза проекта решения  «О Порядке заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области органам местного самоуправления муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов»;

- экспертиза проекта решения  «О Передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения по организации 
ритуальных услуг на территории Фёдоровского городского  поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области органам 
местного самоуправления муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области»;

- экспертиза проекта решения  «О внесении изменений в решение совета депутатов от 18.12.2018 №68 «Об утверждении структуры администрации 
Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» с учетом изменений, внесенных решениями 
совета депутатов Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 04.02.2020 №120, от 
11.03.2020 №126, от 23.12.2021 № 219».

Основные итоги экспертно-аналитических и контрольных мероприятий
По результатам проведенных в 2022 году экспертно-аналитических мероприятий КСО составлено 21 заключение, которые направлены в 

адрес руководителей муниципальных органов.Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, включая проверку годовой 
бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2021 год.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, включая проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств, за 2021 год проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, в целях установления законности, 
степени полноты и достоверности бюджетной отчетности.



14

Цель внешней проверки: определение соответствия фактических показателей исполнения бюджета показателям, утвержденным решением о 
бюджете, установление полноты и своевременности исполнения показателей бюджета, установление законности исполнения бюджета, достоверности 
учета и отчетности, эффективности использования средств бюджета.

В ходе внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств проведена проверка и анализ:
1. своевременности представления в орган внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования годовой бюджетной 

отчетности ГАБС;
2. соответствия состава форм бюджетной отчетности ГАБС требованиям, установленным пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция №191н);

3. представленной годовой бюджетной отчетности в части:
- наличия в бюджетной отчетности ГАБС всех предусмотренных порядком ее составления показателей и соответствия указанных показателей 

значениям, определяемым в соответствии с требованиями раздела II Инструкции № 191н;
- достоверности бюджетной отчетности ГАБС в соответствии с установленными контрольными соотношениями показателей форм бюджетной 

отчетности ГАБС, в том числе соответствие данных о стоимости активов, обязательств в графах «На начало года», данным граф «На конец 
отчетного периода» предыдущего года;

- соответствия показателей, отраженных в бюджетной отчетности ГАБС, показателям, утвержденным решением о бюджете на отчетный 
финансовый год и на плановый период (последняя редакция);

- полноты (раскрываемости) текстовой информации, заполненной в формах бюджетной отчетности ГАБС;
4. уровня исполнения бюджета ГАБС:
- по доходам (в разрезе групп доходов и (или) отдельных видов доходов) по отношению к показателям, утвержденным решением о бюджете 

на отчетный финансовый год;
- по расходам по отношению к показателям, утвержденным решением о бюджете на отчетный финансовый год, в том числе на реализацию 

мероприятий муниципальных программ;
- сравнительный анализ изменения объемов дебиторской и кредиторской задолженностей по средствам бюджета, по состоянию на 01 января 

отчетного финансового года и 01 января года, следующего за отчетным финансовым годом.
При проверке годового отчета об исполнении бюджета проверено:
- соответствие состава форм годового отчета об исполнении бюджета требованиям, установленным положением о бюджетном процессе 

муниципального образования;
- соответствие годового отчета об исполнении бюджета и иных форм бюджетной отчетности об исполнении бюджета, предоставляемых 

одновременно с ним, показателям соответствующих форм бюджетной отчетности ГАБС, представленной для внешней проверки;
- соответствие показателей годового отчета об исполнении бюджета показателям, утвержденных решением о бюджете на отчетный финансовый 

год и на плановый период;
- проведен анализ уровня исполнения бюджета по доходам и расходам за отчетный финансовый год, в том числе анализ исполнения бюджета 

по источникам дефицита бюджета;
- анализ изменений плановых бюджетных назначений по доходам, утвержденных решением о бюджете на отчетный финансовый год в течение 

отчетного финансового года;
- сравнительный анализ поступлений по видам налоговых доходов, видам (отдельным видам) неналоговых доходов и безвозмездным поступлениям 

с плановыми бюджетными назначениями, выявление факторов, повлиявших на уровень исполнения бюджета по доходам за отчетный финансовый 
год;

- анализ изменений плановых бюджетных назначений по расходам, утвержденным в решении о бюджете на отчетный финансовый год в 
течение отчетного финансового года;

- анализ показателей, характеризующих кассовое исполнение бюджета по соответствующим разделам (подразделам) расходов бюджетной 
классификации;

- анализ результатов реализации мероприятий муниципальных программ;
- анализ использования средств резервного фонда;
- анализ использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования;
- анализ осуществления бюджетных инвестиций. 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения и недостатки: 
- В нарушение подпункта 8 пункта 38.4 Положения о бюджетном процессе не представлен отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ Фёдоровского городского поселения, содержащий сведения об основных результатах реализации муниципальных 
программ и степени соответствия установленных и достигнутых значениях показателей муниципальных программ за отчетный год.

- В ходе исполнения бюджета в течение 2021 года в решение о бюджете внесено 5 изменений. В соответствии с рекомендациями, изложенными 
в Приказе Минфина РФ от 3 декабря 2010 г. N 552 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными 
финансами» количество изменений, внесенных в решение о бюджете не должно превышать 4 изменения в год, большее количество изменений 
наряду с другими индикаторами, снижает оценкукачества управления муниципальными финансами.

- За анализируемый период в доходную часть местного бюджета поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 152 714,2 тыс. руб. 
(66,5% первоначально утвержденного плана и 102,5% уточненного плана), безвозмездных поступлений – 24 169,8 тыс. руб. (97,3% уточненного 
плана). В структуре доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составляют 84,2%, безвозмездные поступления – 15,8%. 

Отклонение фактических показателей исполнения бюджета от плановых свидетельствует о недостаточном качестве планирования доходов, что 
отнесено к бюджетным полномочиям главного администратора (администратора) доходов, предусмотренным в статье 160.1 Бюджетного кодекса РФ.

- Исполнение утвержденных бюджетных ассигнований по программной части составило 92,1% (101 034,7 тыс. рублей от утвержденных 109 677,9 
тыс. рублей), по непрограммным направлениям – 89,5% или 38 726,3 тыс. рублей от утверждённых 43 248,5 тыс. рублей. Неисполнение плановых 
назначений свидетельствует о недостаточном качестве управления финансами, о несвоевременной актуализации бюджетных показателей и об 
осуществлении бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, установленных в статье 158 Бюджетного кодекса РФ, не 
в полном объеме.

- На конец отчетного периода профицит бюджета составляет 12 953,2 тыс. рублей, при низком исполнении плановых бюджетных ассигнований, 
особенно по программной части расходов, при наличии не решенных вопросов местного значения, на реализацию которых можно направить 
образовавшийся резерв денежных средств, это также свидетельствует о недостаточно эффективном планировании бюджета. Результатом 
профицитного бюджета может стать снижение эффективности использования бюджетных средств и, как следствие, повышение нагрузки на 
экономику.

Результаты экспертизы проектов муниципальных правовых актов
Экспертиза проектов решений проведена в рамках предварительного    внешнего муниципального финансового контроля, направленного на 

профилактику и предупреждение неэффективного, неправомерного использования муниципальных финансов.



15

В отчетном периоде КСО проведена экспертиза проектов девяти муниципальных программ. По результатам проведённых мероприятий были 
выявлены недостатки в формировании муниципальных программ, отсутствие показателей (индикаторов) оценки эффективности их реализации. 
В ходе проверки замечания были устранены в полном объеме.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлены предложения по устранению выявленных недостатков по вопросам 
обоснованности изменений бюджетных обязательств, установления расходных обязательств муниципального образования, эффективности 
использования бюджетных средств. 

Несмотря на то, что КоАП РФ не предусматривает административной ответственности за неэффективное использование средств государственными 
(муниципальными) учреждениями и органами власти, к лицу, виновному в неэффективном распоряжении денежными средствами, может быть 
применено дисциплинарное взыскание в силу норм ст. 192 Трудового кодекса Российской Федерации. Контрольно-счётный орган предлагает 
казённым учреждениям Фёдоровского городского поселения не допускать расходов бюджетных средств, которые являются неэффективными.  

Результаты экспертизыпроектов решений о внесении изменений в местный бюджет
По результатам проведения финансово-экономической экспертизы направлены заключения на проекты решений совета депутатов «О внесении 

изменений и дополнений в бюджет Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов», утвержденного решением совета депутатов Федоровского городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленинградской области от 23.12.2021 г. № 208. В представленных заключениях даны рекомендации по устранению 
выявленных нарушений и недостатков.

В 2022 году внесены изменения и уточнения в бюджет 6 раз. 

В результате внесенных изменений по доходам бюджета годовая сумма сократилась на 62 984,010тыс. рублей и составляет 283 866,079 тыс. 
рублей.

По расходам сумма увеличилась на 54 698,634тыс. рублей и составляет 308 188,378 тыс. рублей.

Дефицит бюджета увеличился на 10 667,154тыс. рублей и составляет
24 322,299 тыс. рублей.

Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСО в отчетном периоде позволили сделать следующие выводы: при 
осуществлении бюджетного процесса главным распорядителем бюджетных средств недостаточно эффективно проводится планирование бюджета, 
в частности планирование расходов местного бюджета на решение вопросов местного значения. 

Нарушений текстовых норм, установленных в решениях о бюджете, не выявлено.
Результаты контрольных мероприятий
В соответствии с полномочиями контрольно-счетного органа, в соответствии с Планом работы, проведены следующие контрольные мероприятия:
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 

области, включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главного администратора доходов бюджета, за 2021 год;
При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств объем проверенных бюджетных средств составил 139 761,003 

тысяч рублей.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета, включая проверку годовой бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств за 2021 год проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 
установления законности, степени полноты и достоверности бюджетной отчётности. Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась 
на основании представленных форм бюджетной отчетности (камерально).

По итогам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2021 год установлены следующие недостатки бюджетной отчетности:
1) В нарушение требований п. 10 Порядка заполнения, установленного Инструкцией №191н, форма 0503110, 0503125, 0503128, 0503130 

сформированы без указания кода субъекта бюджетной отчетности.
2) Оформление форм 0503125, 0503128 не соответствует требованию Инструкции 191н, нет подписи руководителя.
3) В ходе анализа формы пояснительной записки (ф. 0503160)  установлены следующие недостатки:
Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» не в полной мере отражает информацию:
- о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств;
 - о ресурсах (численность работников, стоимость имущества, бюджетные расходы, объемы закупок и т.д.), используемых для достижения 

показателей результативности деятельности субъекта бюджетной отчетности (п.152 Инструкции 191н). 
 По итогам исполнения бюджета по расходам согласно представленной бюджетной отчетности (форма 0503117) исполнение бюджетных 

назначений администрацией за 2021 год составило 139 761003,48 рублей или на 91,4 % от уточненных назначений 152 926 380,41 рублей. 
Неисполненные бюджетные назначения в 2021 году составляют 13 165 376,93 рублей.

Исполнение утвержденных бюджетных ассигнований по программной части составило 92,1% (101 034,7 тыс. рублей от утвержденных 109 677,9 
тыс. рублей), по непрограммным направлениям – 89,5% или 38 726,3 тыс. рублей от утверждённых 43 248,5 тыс. рублей.

Неисполнение плановых назначений свидетельствует о недостаточном качестве управления финансами, о несвоевременной актуализации 
бюджетных показателей и об осуществлении бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, установленных в статье 158 
Бюджетного кодекса РФ, не в полном объеме.

 На конец отчетного периода согласно представленной бюджетной отчетности (форма 0503117) профицит бюджета составляет 12 953 231,69рублей, 
при низком исполнении плановых бюджетных ассигнований, особенно по программной части расходов, при наличии не решенных вопросов 
местного значения, на реализацию которых можно направить образовавшийся резерв денежных средств, это также свидетельствует о недостаточно 
эффективном планировании бюджета. Результатом профицитного бюджета может стать снижение эффективности использования бюджетных 
средств и, как следствие, повышение нагрузки на экономику.

Выявленные отдельные нарушения и недостатки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, свидетельствуют 
о недостаточной информативности отчетности, об осуществлении администрацией поселения бюджетных полномочий главного администратора 
доходов и главного распорядителя бюджетных средств на недостаточном уровне. 

По результатам проведенной внешней проверки направлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета в совет депутатов и главе 
администрации. В заключении даны рекомендации по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий КСО финансовых нарушений должностными лицами органов местного самоуправления 
выявлено не было, нарушений Бюджетного законодательства не установлено, нецелевого использования бюджетных средств не выявлено.

Процесс использования средств бюджета Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, 
выделенных МКУК «Федоровский Дом культуры» в 2021 году на выплату заработной платы.

Объем проверенных бюджетных средств составил 21 028, 128тысяч рублей.



16

Установлены нарушения, не имеющие финансовых показателей:
1). Нарушения при формировании Учетной политики:

- Состав Учетной политики учреждения не соответствует требованиям, установленным п. 6 Инструкции № 157н (с 1 января 2019 года должны 
выполняться требования п. 9 ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», которые схожи с положениями п. 6 Инструкции № 157н).

- В нарушение пункта 6 подпункта 1 статьи 8 Закона № 402-ФЗ в период с 2018 г. по 2021 г. изменения требований, установленных законодательством 
Российской Федерации о бухгалтерском учете своевременно не отражаются в Учетной политике учреждения.

- С 01.01.2018 года в Российской Федерации действуют Федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора, которые так же не нашли отражения в Учетной политике учреждения.

2). Нарушения при формировании Положения «О премировании, единовременных выплатах, и материальной помощи работникам МКУК 
«Федоровский ДК»:

- пунктом 3.1 Положения установлено, что премирование работников Учреждения устанавливается приказами в пределах фонда оплаты 
труда и размер выплат стимулирующего характера не ограничен, что нарушает принцип эффективности и обоснованности бюджетных расходов. 
Положением не определен минимальный и максимальный размер выплат стимулирующего характера;

- пунктом 5 Положения утверждены случаи оказания материальной помощи сотрудникам, однако предельный размер выплат не установлен, 
также не утвержден перечень документов оснований для назначения указанных в перечне выплат. Положение не содержит сведения об источниках 
финансирования установленных выплат.

Предложения по устранению выявленных нарушений:

Внести изменения в Учетную политику с учетом всех вышеизложенных замечаний.
Не допускать неэффективного использования денежных средств.
В положении «О премировании, единовременных выплатах, и   материальной помощи работникам МКУК «Федоровский ДК»:
         - определить минимальный и максимальный размер премий работников;
         - установить предельный размер материальной помощи;
         - утвердить перечень документов оснований для назначения материальной   помощи.
Отчет о результатах контрольного мероприятия от 18.08.2022 № б/н утвержден председателем КСО и направлен в адрес совета депутатов и 

главы Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области. 
В отчетном периоде объектом контроля нарушения и замечания устранены в полном объеме.

Основные показатели деятельности контрольно-счетного органа за 2022 год

Контрольно-счетный орган Фёдоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

№
п/п

Наименование показателя Значение
показателя

1. Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 23
1.1. контрольных мероприятий 1 3
1.2. экспертно-аналитических мероприятий 1

(за исключением экспертиз проектов муниципальных правовых актов)
1

2. Количество проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов, всего, в том числе: 20
2.1. экспертиз проектов решений представительного органа о бюджете муниципального образования, о внесении изменений в 

бюджет муниципального образования, об исполнении бюджета муниципального образования
6

2.2. экспертиз проектов муниципальных программ, а также вносимых в них изменений 9
2.3. экспертиз проектов иных муниципальных правовых актов 5
3. Количество объектов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 2
3.1. объектов контрольных мероприятий 2 2
3.2. объектов экспертно-аналитических мероприятий 2 2
4. Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям и предложениям, всего, из них на основании: 1
4.1. поручений представительного органа муниципального образования 0
4.2. предложений главы муниципального образования 1
5. Проведено совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 0
5.1. со Счетной палатой Российской Федерации 3 0
5.2. с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации 3 0
5.3. с контрольно-счетными органами муниципальных образований 3 0
6. Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (тыс. руб./количество), 

из них:
0

6.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 0
6.2. нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности
0

6.3. нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 0
6.4. нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц 0
6.5. нарушения в сфере деятельности организаций с участием муниципальных образований в их уставных (складочных) капиталах 

и иных организаций, в том числе при использовании ими имущества, находящегося в муниципальной собственности
0

6.6. иные нарушения 0
6.7. нецелевое использование бюджетных средств 0



17

7. Выявлено неэффективное использование муниципальных средств (тыс. руб./количество фактов) 0
8. Устранено выявленных нарушений (тыс. руб./количество), всего 4,

в том числе:
0

8.1. обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации (тыс. руб./количество), всего:
в том числе:

0

8.1.1. возвращено средств в местные бюджеты 0
9. Внесено представлений, всего,

из них:
0

9.1. количество выполненных представлений 0
9.2. количество представлений, сроки выполнения которых не наступили 0
9.3. количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 0
10. Направлено предписаний, всего,

из них:
0

10.1. количество выполненных предписаний 0
10.2. количество предписаний, сроки выполнения которых не наступили 0
10.3. количество предписаний, не выполненных и выполненных не полностью 0
11. Из общего количества предписаний направлено в связи с невыполнением представлений контрольно-счетного органа 0
12. Количество направленных уведомлений о применении бюджетных мер принуждения 0
13. Взыскано сумм в бесспорном порядке, приостановлено (сокращено) предоставление межбюджетных трансфертов по результатам 

рассмотрения уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (тыс. руб.)
0

14. Направлено информационных писем в органы местного самоуправления и объектам контроля 5 15
15. Количество материалов, направленных в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, всего,

   в том числе:
1

15.1.    по запросам органов прокуратуры и иных правоохранительных органов 1
16. Результаты рассмотрения органами прокуратуры и иными правоохранительными органами материалов, направленных 

контрольно-счетным органом:
0

16.1. принято решений о возбуждении уголовного дела 0
16.2. принято решений об отказе в возбуждении уголовного дела 0
16.3. принято решений о прекращении уголовного дела 0
16.4. возбуждено дел об административных правонарушениях, по которым назначено административное наказание 0
16.5. иные меры прокурорского реагирования 0
17. Возбуждено дел об административных правонарушениях работниками контрольно-счетного органа, всего 6 0
18. Количество дел об административных правонарушениях, возбужденных работниками контрольно-счетного органа, по которым 

судьей, органом, должностным лицом, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях, 
вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания 7

0

19. Возбуждено дел об административных правонарушениях по обращениям контрольно-счетного органа, направленным в 
уполномоченные органы 8

0

20. Привлечено должностных и юридических лиц к административной ответственности по делам об административных 
правонарушениях (количество должностных лиц / количество юридических лиц) 9

0

21. Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 0
22. Штатная численность работников на конец отчетного года (шт. ед.), в том числе замещающих: 3
22.1. муниципальную должность 1
22.2. должность муниципальной службы 1
22.3. иные 1
23. Фактическая численность работников на конец отчетного года (чел.), в том числе замещающих: 2
23.1. муниципальную должность 1
23.2. должность муниципальной службы 0
23.3. иные 1
24. Численность работников, прошедших обучение по программам повышения квалификации в отчётном году (чел.) 10 1
25. Участие работников контрольно-счетного органа в мероприятиях (семинарах, семинарах-совещаниях, круглых столах, 

вебинарах), проведенных Счетной палатой Российской Федерации в формате видеоконференции (да/нет)
да

26. Информационное присутствие:
26.1. наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, 

регионального объединения КСО (указать полное наименование и адрес)
Fedorovskoe-
mo.ru

26.2. количество публикаций и сообщений 11
26.3. размещение контрольно-счетным органом информации в государственной информационной системе «Официальный 

сайт Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации об 
осуществлении государственного (муниципального) финансового аудита (контроля) в сфере бюджетных правоотношений» 
(ГИС ЕСГФК) https://portal.audit.gov.ru (да/нет)

нет

27. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) 2 242,2
28. Состоял ли контрольно-счетный орган в Союзе муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации на 

конец отчетного года (да/нет)
да



18

В соответствии с  положениями Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и общими требованиями к стандартам внешнего 
государственного и муниципального финансового контроля, утвержденными Коллегией Счетной палаты Российской Федерации, в целях формирования  
системы внутреннего методического регулирования деятельности контрольно-счетного органа, способствующей качественному выполнению 
задач, возложенных на КСО, повышению уровня эффективности  контрольной и экспертно-аналитической деятельности, в КСО применяются: 

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК  «Порядок организации методологического обеспечения деятельности 
Контрольно-счетного органа Федоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области» (Распоряжение 
председателя КСО от 27.12.2021 №3-р)

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК (бюджет) «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период» (Распоряжение председателя КСО от 27.12.2021 №3-р).

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ» 
(приложение).

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СФК   «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (Распоряжение 
председателя КСО от 27.12.2021 №3-р).

Стандарт организации деятельности СОД «Планирование» (Распоряжение председателя КСО от 27.12.2021 №3-р).

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного бюджета» 
(Распоряжение председателя КСО от 28.11.2022 №9-р).

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении 
местного бюджета» (Распоряжение председателя КСО от 28.11.2022 №9-р).

Гласность
Контрольно-счетный орган Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области размещает информацию на 

официальном сайте Федоровского городского поселения в сети интернет. В разделе сайта «Контрольно-счетный орган» систематически размещается 
и актуализируется информация о проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, информация об организационной деятельности 
КСО. 

Финансовое обеспечение деятельности КСО
Фактические затраты на содержание КСО в 2022 году составили 2 242,2 тысяч   рублей за счет средств бюджета поселения на материально-

техническое содержание и содержание работников КСО. 

Заключение
Основные задачи деятельности Контрольно-счетного органа на 2022 год направлены на повышение эффективности, результативности и 

качества осуществления внешнего муниципального финансового контроля, на усиление акцента по проведению проверок на предмет законности 
и эффективности использования бюджетных средств в рамках реализации расходных обязательств.

Важным направлением деятельности КСО является повышение качества муниципального управления, определение эффективности и целесообразности 
расходования финансовых ресурсов. Проведение аналитической работы, направленной на детальное отслеживание процессов, происходящих в 
сферах деятельности органов местного самоуправления.

Контрольно-счетный орган в 2023 году продолжит работу по выявлению возможных нарушений действующего законодательства с целью 
разработки рекомендаций органам местного самоуправления и организациям Федоровского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области по своевременному принятию соответствующих мер по их устранению.

Председатель Контрольно-счетного органа Л.И. Богданова


